
 

 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE  
DEL CONSIGLIO COMUNALE 

CODICE ENTE – 11306/PROV. DI PAVIA 
 

 
 

Numero 
13 

Data  
 

08.04.2013 

Oggetto: 
 

APPROVAZIONE CONVENZIONE TRA  
L’UNIONE DI COMUNI TERRE VISCONTEE –BASSO 

PAVESE ED IL COMUNE DI VALLE SALIMBENE  
PER L’UTILIZZO DI MESSO COMUNALE,  
AI SENSI DELL’ARTICOLO 1, COMMA 557  

DELLA LEGGE 30.12.2013 N. 211. 
 
 L’anno Duemilatredici    addì Otto del mese di Aprile-  alle ore  21.00  nella sala delle 
adunanze si è riunito il Consiglio Comunale regolarmente convocato con avvisi spediti nei modi e 
termini di Legge, in sessione ORDINARIA/ STRAORDINARIA ed in PRIMA /SECONDA 
convocazione. 
 
 Su numero 12  componenti risultano 
 

 

Cognome 
 

 

Nome 
 

 

Presenti 
 

 

Assenti 
  

 
GATTI COMINI 

 
VELEA DANIELA MARIA 

 
X 

 
 

MOSCHENI ROBERTO  X 
PEROTTI SILVIA X  
DEL CORNO STEFANO X  
CUCCHI GIANNI MARIO X  
MINASI LUIGI X  
GRASSI MARIO X  
MINASI PAOLO  X  
MOLINARI EUGENIO X  
CANATO  MATTEO X  
REBUFFI RENATO  X 
CHIERICHETTI PAOLO X  
    
T O T AL E  10 2 
 
Partecipa alla seduta il Segretario Comunale Sig. Dr Umberto Fazia Mercadante 
 
Il Presidente Signora Velea Daniela Maria Gatti Comini  nella sua qualità di Sindaco dopo aver 
costatato la validità dell’adunanza , dichiara aperta la seduta ed invita gli intervenuti a discutere in 
seduta pubblica/segreta ed a deliberare sulla proposta di cui all’argomento in oggetto. 

C O M U N E   DI   V A L L E   S A L I M B E N E  
Provincia di Pavia 

 
 

Via Valle, 4        Tel. 0382**485036 
27010 Valle Salimbene      Fax. 0382**587081 

    e-mail  staff@vallesalimbene.org                        C.F.00466530185 
    PEC  :  staff @ pec.vallesalimbene.org 

ORIGINALE 



LETTO APPROVATO E SOTTOSCRITTO  
 

Il Presidente 
F.to  (Velea Daniela Maria Gatti Comini)) 

Il Segretario Comunale 
F.to  (Dr. Umberto Fazia Mercadante) 

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
Deliberazione   n.  13  del  08.04.2013 
Oggetto: Approvazione Convenzione tra l’Unione di Comuni Terre Viscontee-Basso Pavese ed il  
  Comune di valle Salimbene per l’utilizzo di messo comunale, ai sensi dell’articolo 1,  
  comma 557, della legge 30.12.2013 n. 211 
 

VISTO SI ESPRIME PARERE FAVOREVOLE IN ORDINE: 
 

□ ALLA REGOLARITA’ TECNICA 
 Ai sensi dell’articolo 3 comma  1,  lett. b) del D.L. 174/2012 

Il Segretario Comunale  
F.to (Dr. Umberto Fazia Mercadante) 

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
□ ALLA REGOLARITA’ CONTABILE 
 Ai sensi dell’articolo 3, comma 1, lett.  b) del D.L. 174/2012 

Il Responsabile del Servizio 
F.to  (Rag. Stefano Viola) 

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
□ ALLA COPERTURA FINANZIARIA  
 Ai sensi dell’articolo 153 comma 5 e ss.mm.  del D.Lg, 267 del 18.08.2000 

Il Responsabile del Servizio 
F.to  (Rag.Stefano Viola) 

============================================================================- 
DICHIARAZIONE DI  PUBBLICAZIONE 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale certifica che il presente verbale viene pubblicato all’Albo Pretorio 
informatico ai sensi  dell’articolo 32 D.lgs 18.06.2009 n.69 il  giorno 15.04.2013    e vi rimarrà per 15 giorni 
consecutivi, ai sensi dell’articolo 124, comma 1 del T.U. 267/200. 

Il Segretario Comunale 
F.to  (Dr. Umberto Fazia Mercadante) 

Addi’ 15.04.2013 
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
LA PRESENTE DELIBERAZIONE E’ COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE 

Il Segretario Comunale 
(Dr. Umberto Fazia Mercadante 

Addì   15.04.2013 
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 
Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio 

 

ATTESTA 
che la presente deliberazione è stata : 
 

□    Comunicata ai Capigruppo Consiliari il                                       come  prescritto all’art. 125 del T.U. 
267/2000; 

 

□    Dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’articolo 134, comma 4 del D.Lgs.vo n. 267 del 
18.08.2000, “Testo unico sull’ordinamento delle Leggi degli Enti Locali” 

 

□     DIVENUTA ESECUTIVA IL  
Per scadenza del termine di 10 gg. Dalla data di inizio della pubblicazione, ai sensi dell’articolo 134, 
comma 3, del D.Lgs,vo n. 267 del 18.08.2000,  “ Testo  unico sull’ordinamento delle leggi degli Enti 
Locali “. 

Addi’  
Il Segretario Comunale 

F.to  (Dr. Umberto Fazia Mercadante) 



Oggetto : Approvazione Convenzione tra l’Unione di Comuni Terre Viscontee basso Pavese  ed il 
                Comune  di Valle Salimbene per l’utilizzo di messo comunale ,ai sensi dell’articolo 1,  
                 comma 557, della Legge 30.12.2001  n. 211. 
 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

PREMESSO  
- che il Sindaco pro tempore  di Valle Salimbene , Velea Daniela Maria Gatti Comini , ha 

proposto al  Presidente dell’Unione Terre Viscontee-Basso Pavese Prof. Fabio Zucca,  
di stipulare  una convenzione avente ad oggetto l’impiego, in caso di bisogno di un 
messo  ex art. 1 comma 557 della legge 30.12.2004, n. 211; 

- che tale richiesta trova la sua ragion d’essere nel fatto che  la Sign. ra Monica Bollani, 
nata a Pavia il 2 marzo 1961, alle dipendenze del Comune di Valle Salimbene, che 
svolgeva anche funzioni .di messo comunale è stata trasferita in mobilità volontaria al 
Comune di Lardirago dal 31.12.2012; 

- che il Comune di Valle Salimbene nell’ambito della propria dotazione organica, risulta 
carente di personale da impiegare nello svolgimento delle funzioni di messo comunale 

CONSIDERATO che in un’ottica di razionalizzazione delle spese per il personale  e di 
contingentamento della spesa pubblica, nonché di massimizzazione dell’efficienza 
dall’azione amministrazione, il Comune di Valle Salimbene ritiene opportuno, oltre che 
doveroso ovviare alla situazione suddetta utilizzando gli strumenti predisposti dal 
legislatore, in particolare l’art. 1 comma 557 della legge 30.12.2004 n.311; 

TENUTO CONTO che in ragione degli accordi intercorsi tra il Presidente dell’Unione di 
Comuni Terre Viscontee-Basso Pavese e il Sindaco di  Valle Salimbene, nulla osta alla 
possibilità di impiegare quanto necessita  e per un tempo limitato strettamente necessario 
per le notifiche, quale  messo, il Signor Davide Domenico dipendente dell’ Unione di 
Comuni Lombarda Terre Viscontee-Basso Pavese; unione di cui Valle Salimbene fa parte; 
rimanendo però all’interno del normale orario di lavoro di 36 ore settimanali senza quindi 
incremento del costo del personale; 

VISTO il D. Lgs. 18 Agosto 2000 N. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli 
Enti locali”; 

RILEVATO  che l’art. 42 del  D. Lgs. 267/00, attribuisce al Consiglio Comunale la 
competenza all’approvazione di convenzioni tra enti; 

VISTO l’art. 4 del CCNL del 14/09/2000; 

VISTA la relazione illustrativa dell’ARAN al CCNL del 22 gennaio 2004; 

VISTO l’art. 1 c.557 della Legge 30 dicembre 2004 n.311; 

VISTO  lo schema di convenzione allegato”A” al presente atto, quale parte integrante; 

ACQUISITI i pareri qui allegati, resi ai sensi dell’art. 49 c.1 del D.Lgs. 267/00; 

 

 

 



 

CON VOTI  N. 8 FAVOREVOLI 

  N. 2 ASTENUTI  - Consiglieri Eugenio Molinari ,  

       Chierichetti Paolo  

 

D E L I B E R A  

 

Di approvare la Convenzione  tra  l’Unione di Comun i Lombarda Terre Viscontee-
Basso Pavese  ed il Comune di Valle Salimbene  per l’impiego di personale  ai sensi 
dell’art. 1 comma 557 della legge 30 dicembre 2004 n. 211,  rimanendo però all’interno del 
normale orario di lavoro di 36 ore settimanale senza quindi incremento del costo del 
personale; 

 
SUCCESSIVAMENTE CON VOTI N. 8 FAVOREVOLI 

      N. 2 ASTENUTI- Consiglieri Eugenio Molinari  

         Chierichetti Paolo  

 

D E L I B E R A  

 

Di DICHIARARE  il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 , comma 
4, del Decreto Legislativo N° 267/2000. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 

CONVENZIONE 
TRA L’UNIONE DEI COMUNI TERRE VISCONTEE-BASSO PAVES E ED 

IL COMUNE DI VALLE SALIMBENE  
PER L'UTILIZZO DI PERSONALE, AI SENSI DELL'ART. 1 

COMMA 557 DELLA LEGGE 30 DICEMBRE 2004, N. 211 
 
Con il presente atto convenzionale in forma di scrittura privata a valere tra le parti ad ogni effetto,  

 
TRA 

 
- L’Unione di Comuni Lombarda Terre Viscontee-Basso Pavese  con sede in Garibaldi, 64  

rappresentata dal  Prof. Fabio Zucca,  in qualità di Presidente dell’Unione , domiciliato per la 
sua carica presso la sede  

E 
 

- Il Comune di Valle Salimbene  con sede in Via Valle 4  rappresentato dalla Signora Velea 
Daniela Maria Gatti Comini, in qualità di Sindaco pro-tempore, domiciliato per la sua carica 
presso la sede  

 
di seguito individuate per brevità anche come “amministrazioni” o “parti”;  
 
Premesso:  
-che l’art. 1, comma 557 della legge n. 311/2004 prevede che le amministrazioni locali possono  
servirsi di personale di altri enti purché autorizzati dall’ente di provenienza;  
 
-che l’utilizzazione parziale di cui in oggetto non si configura come rapporto di lavoro a tempo  
parziale;  
 
-che le amministrazioni intendono definire l’utilizzo in convenzione, a decorrere dalla stipula della 
presente, da parte del Comune di Valle Salimbene, carente di organico, di un messo appartenente 
all’Unione dei Comuni Terre Viscontee-Basso Pavese; 
 
-che l’utilizzo del personale dovrà rimanere all’interno del normale orario di lavoro di 36 ore 
settimanale senza quindi  incremento del costo del personale; 
Visto l’art. 4, comma 8 del CCNL del 14/09/2000;  
 
Vista la disponibilità dell’Unione di Comuni Lombarda Terre Viscontee Basso Pavese 
 

si stipula e conviene quanto segue: 
 
 
ART. 1    (Oggetto, finalità e profili generali di riferimento)  
 
1. La presente Convenzione ha per oggetto la possibilità da parte del Comune di Valle Salimbene di 
utilizzare  al bisogno con congruo preavviso il messo dell’Unione di Comuni Lombarda Terre 
Viscontee-Basso Pavese  Signor  Davide Domenico, con decorrenza dalla stipula della presente 
Convenzione fino al 31.12.2014   
 
2. La presente convenzione è finalizzata a soddisfare la migliore realizzazione dei servizi  
istituzionali del Comune Valle Salimbene. 
 



 
 
ART. 2 (Individuazione del personale distaccato)  
 
1. L’Unione di Comuni Lombarda Terre Viscontee-Basso pavese   individua nel Signor  Davide 
Domenico il personale utilizzabile presso il Comune di Valle Salimbene , avente la qualifica di 
messo. 
 
 
ART. 3 (Tempo di lavoro)  
 
 
1. Il Comune di Valle Salimbene  può organizzare il personale utilizzato, con riferimento alle 
proprie esigenze funzionali e organizzative, purché queste scelte non arrechino pregiudizio 
all’Unione di Comuni Lombarda Terre Viscontee Basso Pavese   e ciò non interferisca con i suoi 
compiti istituzionali da svolgere presso l’Unione, rimanendo però all’interno del normale orario di 
lavoro (36 ore settinamale).  
 
2. Al personale utilizzato si applica la flessibilizzazione dell’orario di lavoro prevista dalla vigente  
normativa contrattuale, al fine di ottimizzarne l’impiego nell’Amministrazione.  
 
 
ART. 4 (Gestione del personale utilizzato)  
 
 
1. L’Unione di Comuni Lombarda Terre Viscontee Basso Pavese   consente l’utilizzo del proprio 
personale sulla base di specifico programma definito di comune accordo tra il Presidente 
dell’Unione ed il Sindaco di Valle Salimbene.  
 
2. La gestione del tempo di lavoro presso le strutture del Comune di Valle Salimbene  avverrà sulla  
base di un successivo accordo intercorrente tra il Presidente dell’Unione di Comuni lombarda Terre 
Viscontee-Basso Pavese  e il Signor  Davide Domenico, in ragione delle specifiche esigenze 
dell’Unione e del lavoratore . 
 
 
ART.5   (Oneri finanziari)  
 
 
1. Gli Oneri finanziari riferiti al personale utilizzato non subiscono variazioni in aumento e sono 
comunque   a carico dell’Unione di Comuni Lombarda Terre Viscontee-Basso Pavese.  
 
 
ART. 6    (Eventuali modifiche della convenzione)  
 
 
1. Qualora esigenze funzionali od operative rendano necessaria la modifica della presente  
convenzione, con particolare riferimento al soggetto individuato, ai tempi di lavoro e alle  
modalità di utilizzo, le Amministrazioni provvedono alla modifica della stessa con atti  
integrativi della stessa natura, previa adozione di specifici provvedimenti da parte dei  
competenti organi degli Enti  coinvolti.  
 
2. Non sono considerate modifiche le variazioni di natura operativa ed organizzativa gestibili  
direttamente dalle Amministrazioni in base a quanto previsto dagli artt. 2, 3 e 4.  
 
 



 
 
ART. 7   (Inadempimenti lievi – Inadempimenti gravi e risoluzione della convenzione)  
 
1.  La presente convenzione si intende risolta qualora si rilevino i seguenti inadempimenti gravi:  
a) quando il Comune utilizzi il personale contravvenendo alle disposizioni specifiche in essa  
contenute;  
b) quando l’Unione di Comuni Lombarda Terre Viscontee-Basso Pavese  contravvenga ai propri 
impegni, in particolare, impedendo al personale individuato per l’utilizzo di operare effettivamente 
presso il Comune di Valle Salimbene. 
 
 
ART.8    (Disposizioni generali e finali)  
 
1. Per quanto non previsto dalla presente convenzione, si fa riferimento alla normativa legislativa,  
regolamentare e contrattuale in materia di personale degli enti locali.  
 
2. Per rilevanti motivi di interesse pubblico ciascuno dei due Enti convenzionati, con deliberazione  
consiliare, può recedere dalla Convenzione in qualsiasi momento. Il recesso così deliberato  
diventa operativo decorsi dieci giorni dalla data di adozione dell’atto deliberativo.  
 
 
 
 
Per l’Unione di Comuni Lombarda Terre Viscontee-Basso Pavese  
                                  Il Presidente 
                             Prof. Fabio Zucca 
 
        _________________________________________ 
 
 
 
 
         Per il Comune di Valle Salimbene  
                             Il Sindaco 
        Velea Daniela Maria Gatti Comini 
 
         ______________________________________ 
 
 
 
 
 
 
Data  
 


